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Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 2 895 2 970 –75
Duisburg 1 986 1 605 +381
Essen 2 598 2 730 –132
Krefeld  837  919 –82
Mönchengladbach 1 251 1 570 –319
Mülheim an der Ruhr  592  542 +50
Oberhausen  595  648 –53
Remscheid  392  358 +34
Solingen  509  480 +29
Wuppertal 1 146 1 241 –95

Kreise
Kleve 1 797 2 037 –240
Mettmann 1 936 1 835 +101
Rhein-Kreis Neuss 1 956 2 124 –168
Viersen 1 083 1 162 –79
Wesel 1 810 1 555 +255

Reg.-Bez. Düsseldorf 21 383 21 776 –393
davon kreisfreie Städte 12 801 13 063 –262
Kreise 8 582 8 713 –131

Kreisfreie Städte
Bonn 1 419 1 817 –398
Köln 4 869 5 125 –256
Leverkusen  547  499 +48

Kreise
Städteregion Aachen 2 842 2 669 +173

darunter krfr. Stadt Aachen 1 634 1 410 +224
Düren 1 519 1 364 +155
Rhein-Erft-Kreis 2 099 1 992 +107
Euskirchen 1 082 1 050 +32
Heinsberg 1 431 1 211 +220
Oberbergischer Kreis 1 063 1 041 +22
Rhein.-Berg. Kreis 1 152 1 103 +49
Rhein-Sieg-Kreis 2 856 2 792 +64

Reg.-Bez. Köln 20 879 20 663 +216
davon kreisfreie Städte 6 835 7 441 –606
Kreise 14 044 13 222 +822

Kreisfreie Städte
Bottrop  322  268 +54
Gelsenkirchen 1 088  871 +217
Münster 1 724 1 555 +169

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 194 1 311 –117
Coesfeld  834  826 +8
Recklinghausen 2 513 2 403 +110
Steinfurt 2 292 1 956 +336
Warendorf 1 127 1 069 +58

Reg.-Bez. Münster 11 094 10 259 +835
davon kreisfreie Städte 3 134 2 694 +440
Kreise 7 960 7 565 +395

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 531 1 625 –94

Kreise
Gütersloh 1 759 1 747 +12
Herford 1 246 1 193 +53
Höxter  752  644 +108
Lippe 1 366 1 284 +82
Minden-Lübbecke 1 297 1 180 +117
Paderborn 1 385 1 296 +89

Reg.-Bez. Detmold 9 336 8 969 +367
davon kreisfreie Stadt 1 531 1 625 –94
Kreise 7 805 7 344 +461

Kreisfreie Städte
Bochum 1 287 1 332 –45
Dortmund 2 006 2 033 –27
Hagen  768  619 +149
Hamm  679  712 –33
Herne  554  521 +33

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 294 1 108 +186
Hochsauerlandkreis  896  950 –54
MärkischerKreis 1 421 1 398 +23
Olpe  492  466 +26
Siegen-Wittgenstein 1 160 1 203 –43
Soest 1 599 1 662 –63
Unna 1 764 1 837 –73

Reg.-Bez. Arnsberg 13 920 13 841 +79
davon kreisfreie Städte 5 294 5 217 +77
Kreise 8 626 8 624 +2

Nordrhein-Westfalen 76 612 75 508 +1 104
davon kreisfreie Städte 29 595 30 040 –445
Kreise 47 017 45 468 +1 549

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken im Dezember 2021

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		2 895		2 970		–75		Borken		1 194		1 311		–117

		Duisburg		1 986		1 605		+381		Coesfeld		834		826		+8

		Essen		2 598		2 730		–132		Recklinghausen		2 513		2 403		+110

		Krefeld		837		919		–82		Steinfurt		2 292		1 956		+336

		Mönchengladbach		1 251		1 570		–319		Warendorf		1 127		1 069		+58

		Mülheim an der Ruhr		592		542		+50

		Oberhausen		595		648		–53		Reg.-Bez. Münster		11 094		10 259		+835

		Remscheid		392		358		+34		davon kreisfreie Städte		3 134		2 694		+440

		Solingen		509		480		+29		Kreise		7 960		7 565		+395

		Wuppertal		1 146		1 241		–95



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		1 797		2 037		–240		Bielefeld		1 531		1 625		–94

		Mettmann		1 936		1 835		+101

		Rhein-Kreis Neuss		1 956		2 124		–168		Kreise

		Viersen		1 083		1 162		–79		Gütersloh		1 759		1 747		+12

		Wesel		1 810		1 555		+255		Herford		1 246		1 193		+53

										Höxter		752		644		+108

		Reg.-Bez. Düsseldorf		21 383		21 776		–393		Lippe		1 366		1 284		+82

		davon kreisfreie Städte		12 801		13 063		–262		Minden-Lübbecke		1 297		1 180		+117

		Kreise		8 582		8 713		–131		Paderborn		1 385		1 296		+89



										Reg.-Bez. Detmold		9 336		8 969		+367

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		1 531		1 625		–94

		Bonn		1 419		1 817		–398		Kreise		7 805		7 344		+461

		Köln		4 869		5 125		–256

		Leverkusen		547		499		+48

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 287		1 332		–45

		Städteregion Aachen		2 842		2 669		+173		Dortmund		2 006		2 033		–27

		darunter krfr. Stadt Aachen		1 634		1 410		+224		Hagen		768		619		+149

		Düren		1 519		1 364		+155		Hamm		679		712		–33

		Rhein-Erft-Kreis		2 099		1 992		+107		Herne		554		521		+33

		Euskirchen		1 082		1 050		+32

		Heinsberg		1 431		1 211		+220		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 063		1 041		+22		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 294		1 108		+186

		Rhein.-Berg. Kreis		1 152		1 103		+49		Hochsauerlandkreis		896		950		–54

		Rhein-Sieg-Kreis		2 856		2 792		+64		MärkischerKreis		1 421		1 398		+23

										Olpe		492		466		+26

		Reg.-Bez. Köln		20 879		20 663		+216		Siegen-Wittgenstein		1 160		1 203		–43

		davon kreisfreie Städte		6 835		7 441		–606		Soest		1 599		1 662		–63

		Kreise		14 044		13 222		+822		Unna		1 764		1 837		–73



										Reg.-Bez. Arnsberg		13 920		13 841		+79

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		5 294		5 217		+77

		Bottrop		322		268		+54		Kreise		8 626		8 624		+2

		Gelsenkirchen		1 088		871		+217

		Münster		1 724		1 555		+169

										Nordrhein-Westfalen		76 612		75 508		+1 104

										davon kreisfreie Städte		29 595		30 040		–445

										Kreise		47 017		45 468		+1 549







